61. « Audivit haec omnia imperator, et mittens tenuit omnes qui erant ex domo Cerealis credentes, cum militibus baptizatis; qui simul cum beato Cornelio ducti sunt ad sacrificandum. Ducti sunt autem foras muros porte Appiae ad templum Martis, ut sacrificarent. Sed illi facere nolentes, atque expulsi in templum decolleti sunt una cum beatissimo papa numero viginti unus, et cum eis Cerealis quoque cum uxore sua Sallustia, decimo octavo kalendas Octobris. Eadem vero nocte venit beata Lucia cum clericis et familia sua, et rapuit corpora martyrum, et sepelivit ea in agro suo, in crypta tibi est (al. juxta) cae meterrimum Callisti, » Hucusque Acta passionis Cornelii et sociorum; quibus per pauca addidimus, quae amplius habet noster codex manuscriptor; quae Ado, aliud fortasse nactus exemplar, vel brevitate ea nimis contrahens praetermisit. Quod vero in Tellude, seu Tellure Cornelius papa ductus sit causam dicere, templum erat in quo saepe senatus cogi consuevit, ut apparet ex Cicerone¹, Dione, et aliis. Sed et de templo Martis extra portam Capenam, Livius² et alii meminerunt.

¹ Cicer. Philipp. II. Dio hist. Rom. lib. XLIV. et XLVI. — ² Livius lib. VII. Decad. I.

¹ Apud Euseb. lib. VII. c. 9. — ² Ado. 24 Sept.

62. Quod vero Acta quedam passionis Cypriani recenseant Cornelii papae martyrium sub imperio Valeriani et Gallieni; agemus ea de re suo loco pluribus. Rursus vero quod exploratissimum sit, eadem die, etsi non eodem anno quo Cyprianus, S. Cornelium consummasse martyrium, nempe decima quarta die mensis Septembris; manifestum est errasse auctorem libri de Romanis Pontificibus qui adscribitur Damaso, dum ad mensem Martium ejus martyrium referre videtur illis verbis quibus est prolata sententia: « Quod si non fecerit, capite truncetur. Post hoc, id est, tertio nonas Martii, antequam passus est, omnia bona Ecclesiae tradidit Stephano archidiacono. Hoc factum est. Qui cum adorare non vellet, decollatus est in loco supradicto; » ita ibi. Si igitur post latam sententiam capitis ea die Martii, illud actum cum Stephano, et nulla alia interposita mora ductus est; plane eo saltem mense eum martyrio coronatum fuisse, auctor videtur significare voluisse; qui ex iis quae dicta sunt, manifesti mendacii rearguitur.

63. Adnumerat S. Hieronymus eundem Cornelium inter scriptores ecclesiasticos, dicens: « Cornelius Romanae urbis episcopus, ad quem octo Cypriani extant epistolae, scripsit epistolam ad Flavianum (alii hunc dicunt Fabium) Antiochena Ecclesiae episcopum, de Synodo Romana, Italica, et Africana; aliam de Novatiano, et de his qui lapsi sunt; tertiam de gestis Synodi; quartam ad eundem Flavianum valde prolixam, et Novatiana haereseos causas et anathema continentem. Revixit Ecclesiam annis duobus sub Gallo et Volusiano. Cui ob Christum martyrio coronato successit Lucius. » Hucusque Hieronymus. Quod vero ordinatio nulla a Cornelio facta legatur; temporis, quo sedit, brevitatem arguit, cum vix aliquem alium sit reperire, qui absque ordinatione pontificali exegerit. Vacasse post obitum ejus sedem dies triginta quinque, emendatioribus codicibus habent.

64. *Lucius papa.* — Successit in locum eius Lucius Romanus ex patre Porphyrio, natus ex presbyteris confessoribus, quos divinus eum Cornelio evulasse; qui una cum collegis post Cornelii necem Romam reslitutus, et electus est pontifex. Creato Lucio Romano pontifice, mox ut id S. Cyprianus au-

divit, ad eum congratulans scripsit epistolam, cuius ipse meminit ¹ in posteriori ad eundem data, sed non extat. Apparet quoque ex eadem Cypriani ad eum scripta epistola, haud post multum temporis a creatione sua fuisse ipsam Lucium a persecutoribus relegatum. At quomodo in Urben fuerit demum reslitutus, cum posteriori ad eum Cyprianus dedidit epistolam, dicemus anno sequenti. Mentio quoque habetur de Lucii exilio in libro de Romanis Pontificibus.

65. *De martyribus sub Volusiano.* — Quod autem spectat ad caetera in diversis provinciis sanctorum certamina; etsi ipsa martyrum Acta exiderint, et quae reperuntur, Decianae persecutionis nomine obsignentur, quod una eademque (quod dictum est saepius ceuseretur; illud tamen exploratum habetur, in hoc secundo certamine non tantum fideles illos, qui tempore prioris pugnae sub Decio evanescerent, victores apparuisse, sed et infirmos illos milites, qui in illo conflictu clypeum turpiter adiecerant lapsos inquam illos, qui negando fidem perdidissent, hostibusque manus ignominiose dederant, qui et praevia poenitentia in Ecclesia recepti fuerant) reintegrato certamine, seipsis fortiores reditos, compendioso vitae dispendio, nonnullis de hostibus superatis, gloriosas coronas promeruisse; illos vero, quibus nullum indictum certamen esset, doluisse, quod experiendi vires ex poenitentia in Ecclesia comparatas, intercepta esset occasio. Id quidem auctor ², quod post reditum Ecclesiae pacem in Novatianum commentarium scripsit, testatur his verbis: « Nulli enim nostrum dubium vel incertum est, fratres dilectissimi, illos qui prima acie, id est, Deciana persecutione, vulnerati fuerunt; hos postea, id est, secundo proelio, ita fortiter perseverasse, ut, contentemnes edicta secularium principum, hoc invictum (et. invitum) haberent, quod et non metuerunt, exemplo boni pastoris, animam suam tradere, et sanguinem fundere, nec ullam insanitiam tyranni saevitiam recusare. » Haec ibi. Atque hic tandem rerum gestarum presentis anni finis esto.

¹ Cypri. epist. LVIII. — ² Apud Cypri. lib. ad Novat. haeret.

Anno periodi Graeco-Romanae 5745. — Olymp. 257. an 4. — Urb. cond. 1005. — Jesu Christi 252. secundum Baronium 253.

— Lucii papae 1. — Galli, Volusiani, Hostiliani imp. 1.

1. *Consides.* — Ad num. 1. Coss. C. *Vibius Trebonianus Gellus Aug. II.* et C. *Vibius Volusianus Caesar*; uterque juxta primam consulatum Caesareorum regulam; ille enim anno claspso *Augustus*, hic *Caesar* renuntiatus est. In veteribus quidem Fastis

Volusianus non dicitur Caesar, quia in iis Augusti et Caesaris nomina, imo et nota numeratis plerumque negliguntur. Verum Volusianum kalendis Januariis adhuc fuisse Caesarem ostendunt et immixta ejus apud Mediobarbum, qui varia refert, in quibus tan-

tum *Cæsar* inscribitur, et consulatus secundus anno insequenti ab eo gestus, propter Augusteam dignitatem hoc anno acceptam, ut tunc dicemus. Porro Gallum ante imperium consulatu suffecto exornatum fuisse, certum faciunt tam Fragmentum consulare, quo usus Cuspinianus, quodve Bucherius publicavit, in quo Gallus cum numerali nota editur, quam inscriptio ab Onuphrio libro secundo Fastorum relata, in qua legitur : ACTUM. PR. KAL. ATG. IMP. DD. NN. GALLO. ATG. II. ET VOLUSIANO. ATG. COSS. His adde, Georgium Syncellum scribere : « Gallum quemdam exconsulem, et cum eo Volusianum Decii filium nobiles salutant imperatorem. » Græcum habet βασιλεύς, id est, *regem*, quod nomen tam Augustis, quam Cæsaris datum. Eo tamen in loco Volusianus Decii filius per errorem dicitur.

2. *Consules a Baronio et Pearsonio propositi rejiciuntur.* — Baronius Gallum et Volusianum II consules proponit, atque : « Ex antiquis numismatum inscriptionibus ambos simul secundum consulatum gessisse colligitur, quibus secundum consulatum cum tribunitia potestate secundo repetita ponitur. » Verumenimvero si argumentum illud ex nummis deductum valeret, sequeretur Gallum tam hoc anno, quam sequenti, quo tribunitiâ potestatem secundam gessit, et occisus est, consulem ordinarium processisse, quod nullus concesserit. Contra Pearsonius in Annalibus Cyprianicis Gallum hoc anno secundum consulatum inuisse ex nummis clare patere scribit, uti ex isto : « Imp. Cæs. C. Vib. Trebonianus Gallus Aug. P. M. Tr. P. Coss. II. P. P. » quem hoc anno eusum arbitratur, quia tribunitiâ potestas in eo sine numerali nota editur. Sed hic nummis similesve ad hanc rem nihil faciunt; in illis enim tribunitiâ potestas absolute ponitur, ideoque quo anno imperii cusi, incertum. Sic nullus dixerit hunc Severi nummum a Mediobarbo relatum primo imperii ejus anno percussum : SEVERUS PIUS AUG. IMP. XII. PARTH. MAX. in postica : TR. P. COS. III. P. P. S. C. quia licet tribunitiâ potestas sine numerali nota offeratur, non ideo tamen ejus imperii initio cusus, cum nummi decimo imperii anno consulatum tertium capessierit. Ex nummis itaque hæc difficultas diffiniri non potest, ideoque tam a Baronio, quam a Pearsonio frustra adhibiti.

3. *Cyprianus componit libros de Unitate et de Lapsis.* — A num. 4 ad 45. Pearsonius citatus res hoc anno gestas hoc modo digere. Ipso statim hujus anni initio S. Cyprianus ad confessores Romanos dat epistolam LIV, que Pamelio est LI, de eorum ad Ecclesiam reditu congratulatoriam; postquam non tantum a Cornelio, sed ab ipsis etiam postea litteras de regressione sua et fraterna redintegratione accepisset. His autem litteris duos libellos a se scriptos illis commendat, de *Unitate* unum, quem ad Romanos dudum, antequam confessores ad Ecclesiam reversi sunt; de *Lapsis* alterum, quem nuper post interitum Decii apud suos legerat, et Romanam transmiserat; ejus brevem synopsis his verbis proponit : « Ubi lapsis nec censura deest, que incre-

pet; nec medicina, que sanat. » Ad hæc enim duo capita omnia in illo libello præclare dicta facile reduci possunt; ut apparcat, libellum de *Lapsis* decretis in Concilio nuper factis plane conformem fuisse. Duo igitur libelli, quorum hæc in epistola mentio, erant tractatus duo ab ipso Cypriano exarati, et Carthagine lecti, et Romam transmissi, de *Unitate* et de *Lapsis*; non autem libelli canonum a Concilio Carthaginiensi editi, ut putat Baronius. Singula enim placitorum ejus Concilii capita uno libello conscripta sunt, ut Cyprianus ipse ad Antonianum testatur.

4. *S. Cornelius reditum confessorum significat.* — Circa idem tempus S. Cornelius scripsit ad Fabium episcopum Antiochenum, epistolam de facinoribus Novatiani, ejus insigne fragmentum extat apud Eusebium lib. 6, cap. 43, quod cum Cyprianicis collatum, lumen dat, accipitque vicissim. In hæc epistola reditum *confessorum* describit, et *Novatianum* jam fere ab omnibus desertum esse narrat, quod ante hoc tempus dici non potuit, cum jam *Confessores* in Ecclesiis recepti, et *Nicostratus*, *Novotus*, *Evaristus*, *Primus* et *Dionysius*, magna Novatiani partis præsidia, Roma in Africam profecti, et ab Ecclesia Africana rejecti essent.

5. *Antonianus in Numidia episc. titubat.* — Mense Februario scribit Cyprianus ad Antonianum Numidiæ episcopum, epistolam LV, Pamelio LI, prolixam, sane atque insignem, et ad hujus temporis historiam illustrandam apprime necessariam, quam Baronius ipso *Cornelii Sedis exordio* scriptam esse perperam existimavit. Nam post ordinationem Novatiani primas ad Cyprianum litteras dederat *Antonianus*, quibus significavit, se non cum Novatiano, sed cum Cornelio communicare. Postmodum Novatianus litteras ad Antonianum dedit, que scriptæ sunt, postquam *Trophimus* et Thurificati a Cornelio admissi fuerant in Ecclesiam. His litteris permotus *Antonianus* alias ad Cyprianum dedit, quibus se nutare cepisse significavit, usque hæc epistola respondet Cyprianus, que ipso *Cornelii Sedis exordio* exarari non potuit. Quinimo ex ipsa epistola constat, post Concilium prioris anni Carthagine diu habitum, imo post Concilium Romanum, quo Carthaginiense confirmatum, post Confessorum ad unitatem Ecclesie reditum, Decique interitum eam scriptam fuisse. Et sane præclara est ea epistola, in qua Cyprianus de Lapsorum causa plene disserit, se ipsum sedulo purgat, Cornelium copiose defendit, Novatianum acriter perstringit, prioris Concilii placita ita explicat et tueri, ut ante secundum Concilium hoc anno idibus Maii celebratum sese stripsisse aperte significet.